
 2 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ (далее-

Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный №4520 (далее 

– Правила), рассмотрела заявление от 15.04.2010 о досрочном прекращении 

правовой охраны  товарного знака по свидетельству №299832, поступившее в 

Федеральную службу по интеллектуальной собственности, патентам и 

товарным знакам 16.04.2010, поданное компанией «BETEILIGUNGEN SORG 

GMBH UND CO. KG.», Германия (далее — лицо, подавшее заявление),  при 

этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака «ZORG» по заявке  №2004727702/50 с 

приоритетом от 30.11.2004 произведена в Государственном реестре товарных 

знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее - Госреестр) 

22.12.2005 за №299832 в отношении  услуг 37, 41, 43 классов МКТУ на имя  

ООО «МОНАРДА НВ» (далее-правообладатель), Россия. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 15.04.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №299832 в отношении всех указанных в свидетельстве 

услуг 37 класса МКТУ, в связи с непрерывным неиспользованием знака в 

сроки, предусмотренные пунктом 1 статьи 1486 Кодекса. 

В адрес правообладателя, имеющийся в Госреестре, в установленном 

порядке было направлено уведомление о дате заседания коллегии Палаты по 

патентным спорам, назначенной на 09.06.2010, с приложением экземпляра 

заявления и предложением представить отзыв по мотивам заявления. В адрес 

представителя правообладателя было направлено письмо с указанием даты 

заседания коллегии. Уведомление, направленное в адрес правообладателя, 

вернулось с почты. 



 3 

Отзыва на заявление от 15.04.2010 представлено не было, 

правообладатель на заседание коллегии Палаты по патентным спорам не 

явился. 

Вместе с подачей заявления от 15.04.2010, а также на заседании 

коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 09.06.2010, лицом, 

подавшим заявление, были представлены документы, иллюстрирующие  

заинтересованность в подаче такого заявления [1]. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, коллегия 

Палаты по патентным спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения данного заявления о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №299832 

включает Закон Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-I «О 

товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения 

товаров», введенный в действие с 17.10.1992, с изменениями и дополнениями, 

внесенными Федеральным законом от 11.12.2002г. №166-ФЗ, введенными в 

действие  с 27.12.2002  (далее – Закон), Кодекс и упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров 

или части товаров, для индивидуализации которых товарный знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в 

течение любых трех лет после его государственной регистрации. Заявление о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в Палату по 

патентным спорам по истечении трех лет при условии, что вплоть до подачи 

такого заявления товарный знак не использовался. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, о сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов 



 4 

товарного знака, не меняющим его существа, о других изменениях, 

относящихся к регистрации товарного знака. 

В соответствии с  пунктом 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель 

обязан уведомлять федеральный орган исполнительной власти по 

интеллектуальной собственности о любых изменениях, относящихся к 

государственной регистрации товарного знака, в том числе в наименовании 

или имени правообладателя, о сокращении перечня товаров, для 

индивидуализации которых зарегистрирован товарный знак, об изменении 

отдельных элементов товарного знака, не меняющем его существа. 

Товарный знак «ZORG» по свидетельству №299832 является 

словесным, выполнен стандартным шрифтом заглавными буквами 

латинского алфавита. Правовая охрана товарному знаку предоставлена в 

отношении услуг 37, 41, 43 классов  МКТУ. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 

15.04.2010 могла руководствоваться только той информацией о 

правообладателе товарного знака, которая содержится в материалах заявки и 

Госреестре.  

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю и его 

представителю  по имеющимся адресам, Палата по патентным спорам 

исчерпала свои возможности по извещению правообладателя товарного знака 

о поступившем заявлении от 15.04.2010 о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака по свидетельству №299832.  

Таким образом, Палата по патентным спорам, не располагая отзывом 

правообладателя на заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака по свидетельству №299832 по причине его неиспользования, 

не имеет оснований для вывода об использовании товарного знака 

правообладателем  в отношении услуг 37 класса МКТУ в  установленный 



 5 

пунктом 1 статьи 1486 Кодекса срок и следовательно,  для отказа в 

удовлетворении заявления от 15.04.2010. 

 

   С учетом  вышеизложенного  Палата по патентным спорам                                                

решила: 

удовлетворить заявление от 15.04.2010 и досрочно частично 

прекратить правовую охрану товарного знака по свидетельству 

№299832, сохранив ее действие в отношении следующих услуг: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 6 

Форма №  81.1  
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 
 
 
(511)   

41 - дискотеки; игры азартные; информация по вопросам отдыха и 

развлечений: клубы-кафе ночные; мюзик-холлы; организация балов; 

организация досугов; организация конкурсов красоты; организация 

развлекательных конкурсов; организация лотерей: организация развлечений 

на базах отдыха; парки аттракционов; передачи развлекательные 

телевизионные; предоставление оборудования для караоке; предоставления 

услуг игровых залов; развлечения; услуги казино; шоу-программы. 

43 - закусочные; кафе; кафетерии; рестораны; рестораны самообслуживания; 

столовые на производстве и в учебных заведениях; услуги баров; услуги по 

приготовлению блюд и доставки их на дом. 

 
 


